
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

22 июля 2024 г.                                  № 643                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 30.12.2022 № 1150 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 

26/571-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области 

«Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в 

Ульяновской области», руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области, администрация              

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области от 30.12.2022 № 1150 «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Культура в муниципальном образовании «Кар-

сунский район» Ульяновской области на 2023 – 2026 годы», следующие измене-

ния: 

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«Культура в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-

ской области на 2023 - 2027 годы». 

1.2. Слова «2023 - 2026 годы» по всему тексту постановления и приложе-

ний к нему заменить словами «2023 - 2027 годы». 

1.3. В муниципальной программе «Культура в муниципальном образова-

нии «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 - 2026 годы»: 

1.3.1. В паспорте:  

1) строку «Целевые индикаторы муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Целевые инди-

каторы муници-

пальной про-

граммы 

- доля отреставрированных и отремонтированных зданий 

учреждений культуры за период реализации Программы 

от общего количества учреждений культуры, к 2027 году 

44,0 процента; 

доля технически переоснащѐнных учреждений культуры 

за период реализации Программы от общего количества  

учреждений культуры, к 2027 году 89,0 процентов; 



2 

  количество посещений музеев на 1 тыс. человек населе-

ния, к 2027 году 365 человек; 

количество посещений библиотек на 1 тыс. человек насе-

ления, к 2027 году 300 человек; 

доля выездных мероприятий по Ульяновской области 

учреждений культуры от общего количества мероприя-

тий учреждений культуры, к 2027 году 7,9 процентов; 

доля новых постановок и концертных программ учре-

ждений культуры от общего количества постановок и 

концертных программ учреждений культуры, к 2027 году 

8,7 процентов; 

количество мероприятий по сохранению, возрождению и 

развитию национальной культуры, организованных 

учреждениями культуры за период реализации Програм-

мы, к 2027 году 44 единицы; 

доля компьютеризированных и подключѐнных к инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

учреждений культуры от общего количества учреждений 

культуры, к 2027 году 100 процентов; 

количество экземпляров новых поступлений в библио-

течные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. чело-

век населения, к 2027 году 410 единиц; 

количество учрежденных премий в сфере культуры, к 

2027 году 4 единицы; 

количество модельных библиотек на территории муни-

ципального образования «Карсунский район» Ульянов-

ской области, к 2027 году 3 единицы.». 

2) в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

слова «с 2023 по 2026 годы» заменить словами «с 2023 по 2027 годы». 

3) строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбив-

кой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обес- 

печение муници-

пальной програ-

ммы с разбивкой 

по этапам и го-

дам реализации 

– объѐм финансирования Программы в течение 2023 - 

2027 годов – 343619,94752 тыс. рублей, из них средства 

бюджета муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области – 296684,04752 тыс. руб-

лей; средства бюджета муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из федерального бюджета – 

4548,84381 тыс. рублей; средства бюджета муниципаль-

ного образования «Карсунский район» Ульяновской об-

ласти, источником которых являются субсидии из бюд-

жета Ульяновской области – 42387,05619 тыс. рублей; в 

том числе по этапам и годам реализации: 

  2023 год - 79262,42934 тыс. рублей, из них: 

4548,84381 тыс. рублей – средства бюджета 



3 

муниципального образования «Карсунский 

 район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из федераль-

ного бюджета; 

2295,35619 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

72418,22934 тыс. рублей – средства бюд-

жета муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области; 

102192,70518 тыс. рублей, из них: 

36850,4 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

65342,30518 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2024 год - 

2025 год -  55417,246 тыс. рублей, из них: 

53075,146 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2319,6 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

2026 год - 53961,096 тыс. рублей, из них: 

53039,396 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

921,7 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

2027 год - 52808,971 тыс. рублей, из них: 

52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области.». 
1.3.2. В абзаце первом раздела 3 слова в «2023 - 2026 годах» заменить 

словами «в 2023 - 2027 годах». 



4 

1.3.3. В абзаце первом раздела 4 слова «до 2026 года» заменить словами 
«до 2027 года». 

1.3.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

 
«5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы предусматривается осуществлять за счѐт 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области, выделяемых на соответствующие цели му-
ниципальному казенному учреждению «Управление по делам культуры и ор-
ганизации досуга населения администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области». 

Объѐм финансирования Программы –343619,94752 тыс. рублей: из них 
средства бюджета муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области (далее – бюджет МО «Карсунский район») – 296684,04752 
тыс. рублей; средства бюджета муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из фе-
дерального бюджета – 4548,84381 тыс. рублей; средства бюджета муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области, источником 
которых являются субсидии из бюджета Ульяновской области – 420387,05619 
тыс. рублей; в том числе по этапам и годам реализации: 

2023 год -  79262,42934 тыс. рублей, из них: 

4548,84381 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из федерально-

го бюджета; 

2295,35619 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

72418,22934 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2024 год -  102192,70518 тыс. рублей, из них: 

36850,4 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

65342,30518 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2025 год -  55394,746 тыс. рублей, из них: 



5 

53075,146 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2319,6 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

2026 год -  53961,096 тыс. рублей, из них: 

53039,396 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

921,7 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

2027 год - 52808,971 тыс. рублей, из них: 

52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области.». 

Расчѐт стоимости программных мероприятий осуществлялся исходя из 

экспертных оценок, а также анализа рыночных цен. 

Средства бюджета муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области распределены по мероприятиям Программы с учѐтом 

первоочередных потребностей отрасли культуры в пределах выделенных ли-

митов.».  

1.3.5. В Подпрограмме - 1: 

1.3.5.1. В паспорте: 

1) строку «Целевые индикаторы Подпрограммы - 1» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Целевые инди-

каторы Подпро-

граммы-1 

– доля отреставрированных и отремонтированных зда-

ний учреждений культуры за период реализации Про-

граммы от общего количества учреждений культуры, к 

2027 году 44,0 процента; 

доля технически переоснащѐнных учреждений культу-

ры за период реализации Программы от общего коли-

чества учреждений культуры, к 2027 году 89,0 процен-

тов; 

доля компьютеризированных и подключѐнных к ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

учреждений культуры от общего количества учрежде-

ний культуры, к 2027 году 100 процентов; 

количество экземпляров новых поступлений в библио-

течные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. че-



6 

ловек населения, к 2027 году 410 единиц; 

количество модельных библиотек на территории муни-

ципального образования «Карсунский район» Улья-

новской области, к 2027 году 3 единицы.». 

2) в строке «Сроки и этапы реализации Подпрограммы-1» слова «с 2023 

по 2026 годы» заменить словами «с 2023 по 2027 годы». 

3) строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы -1 с разбивкой по эта-

пам и годам реализации» паспорта изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обес- 

печение Подпро-

граммы - 1 –прог-

раммы с разбив-

кой по этапам и 

годам реализации 

– объѐм финансирования Подпрограммы - 1 в течение 

2023 -2027 годов –51052,275 тыс. рублей, из них сред-

ства бюджета муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области – 4116,375 тыс. руб-

лей; средства бюджета муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области, источни-

ком которых являются субсидии из федерального 

бюджета – 4548,84381 тыс. рублей; средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области, источником которых являются 

субсидии из бюджета Ульяновской области – 

42387,05619 тыс. рублей; в том числе по этапам и го-

дам реализации: 
2023 год -  8555,250 тыс. рублей, из них: 

4548,84381 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из федераль-

ного бюджета; 

2295,35619 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

1711,05 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 
2024 год – 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025 год - 

38439,75 тыс. рублей, из них: 

36850,4 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

1589,35 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2905,15 тыс. рублей, из них: 



7 

 

 

2319,6 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

585,55 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2026 год - 

 

 

 

 

 

1152,125 тыс. рублей, из них: 

921,7 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области.». 

1.3.5.2. В разделе 3 слова «в 2023 - 2026 годах» заменить словами «в 
2023 - 2027 годах». 

1.3.5.3. В абзаце первом раздела 4 слова «до 2026 года» заменить слова-
ми «до 2027 года». 

1.3.5.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:  

  

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы – 1 

 

Финансирование Подпрограммы - 1 предусматривается осуществлять за 

счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области, выделяемых на соответствующие цели 

муниципальному казенному учреждению «Управление по делам культуры и 

организации досуга населения администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области». 

Объѐм финансирования Подпрограммы - 1 в течение 2023 - 2027 годов 

51052,275 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год- 

8555,25 тыс. рублей, из них: 

4548,84381 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из федераль-

ного бюджета; 

2295,35619 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

1711,05 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

38439,75 тыс. рублей, из них: 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

36850,4 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

1589,35 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2025 год - 2905,15 тыс. рублей, из них: 

2319,6 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области; 

585,55 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2026 год - 

 

 

 

 

 

1152,125 тыс. рублей, из них: 

921,7 тыс. рублей – средства бюджета му-

ниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области, источником 

которых являются субсидии из бюджета 

Ульяновской области.». 

1.3.6. В Подпрограмме - 2: 

1.3.6.1. В паспорте: 

1) строку «Целевые индикаторы Подпрограммы - 2» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Целевые инди-

каторы Подпро-

граммы - 2 

– количество посещений музеев на 1 тыс. человек насе-

ления, к 2027 году 365 человек; 

доля выездных мероприятий по Ульяновской области 

учреждений культуры от общего количества мероприя-

тий учреждений культуры, к 2027 году 7,9 процентов; 

доля новых постановок и концертных программ учре-

ждений культуры от общего количества постановок и 

концертных программ учреждений культуры, к 2027 

году 8,7 процентов; 

количество мероприятий по сохранению, возрождению 

и развитию национальной культуры, организованных 

учреждениями культуры за период реализации Про-

граммы, к 2027 году 44 единицы; 

количество учрежденных премий в сфере культуры, к 

2027 году 4 единицы.». 

2) в строке «Сроки и этапы реализации Подпрограммы - 2» слова «с 

2023 по 2026 годы» заменить словами «с 2023 по 2027 годы». 

3) строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы - 2 с разбивкой по 



9 

этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обес-

печение Подпро-

граммы - 2 про-

граммы с разбив-

кой по этапам и 

годам реализа-

ции 

- объѐм финансирования Подпрограммы - 2 в течение 

2023 - 2027 годов – 292567,67252 тыс. рублей: из них 

средства бюджета муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области – 292567,67252 

тыс. рублей; в том числе по этапам и годам реализа-

ции: 

2023 год - 70707,17934 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2024 год - 63752,95518 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2025 год - 52489,596 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2026 год - 52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2027 год - 52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области.». 
1.3.6.2. В разделе 3 слова «в 2023 - 2026 годах» заменить словами «в 

2023 - 2027 годах». 
1.3.6.3. В абзаце первом раздела 4 слова «до 2026 года» заменить слова-

ми «до 2027 года». 
1.3.6.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 
 

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы - 2 

 

Финансирование Подпрограммы-2 предусматривается осуществлять за 

счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области, выделяемых на соответствующие цели 

муниципальному казенному учреждению «Управление по делам культуры и 

организации досуга населения администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области». 

Объѐм финансирования Подпрограммы - 2 в течение 2023 - 2027 годов–

292567,67252 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год - 70707,17934 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 

2024 год - 63752,95518 тыс. рублей – средства бюдже-

та муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области; 



10 

2025 год - 52489,596 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2026 год - 52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области; 

2027 год - 52808,971 тыс. рублей – средства бюджета 

муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области.». 
1.3.7. Приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Программе 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по реализации муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Карсунский район» Ульяновской области 

на 2023 - 2027 годы» 

 
№ 

п\п 

 

Направле-

ния 

программы 

Год 

испол- 

нения 

 

Источник финансирования 

 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель 

 

   Средства бюд-

жета муници-

пального обра-

зования «Кар-

сунский район 

Ульяновской 

области, тыс. 

руб. 

Средства бюд-

жета муници-

пального обра-

зования «Кар-

сунский рай-

он» Ульянов-

ской области, 

источником 

которых явля-

ются субсидии 

из феде-

рального бюд-

жета, тыс. руб. 

Средства бюд-

жета муници-

пального обра-

зования «Кар-

сунский рай-

он» Ульянов-

ской области, 

источником 

которых явля-

ются субсидии 

из бюджета 

Ульяновской 

области, тыс. 

руб. 

  

1 2 3 4 5 6 7  

Подпрограмма - 1 «Модернизация материально-технической базы учреждений 

 культуры муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области» 

 

1. Реализация 

региональ-

ного проек-

та «Куль-

турная сре-

да»: 

2024 687,1 - 33214,4 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

1 2 3 4 5 6 7  



11 

1.1. Ремонт 

Языковско-

го се-

льского до-

ма культуры 

2024 312,1 - 30893,4 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения  

 

1.2. Приобрете-

ние музыка-

льных инст-

рументов, 

оборудова-

ния и мате-

риалов для 

детских 

школ ис-

кусств 

2024 375,0 - 1500,00 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо- 

ванию) 

 

1.3. Оснащение 

Языковско-

го сельско-

го дома ку-

льтуры 

2024 - - 848,0 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения  

 

2. Реализация 

региональ-

ного проек- 

та «Творче-

ские люди»: 

2023 90,8 350,04792 13,15208 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения  

 

2024 52,15 - 208,6 

2.1. Государст-

венная под- 

держка луч-

ших муни-

ципальных 

учреждений 

культуры, 

находящих-

ся на терри- 

ториях се-

льских по-

селений 

2023 78,3 300,04792 13,15208 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

2024 52,15 - 208,6 

2.2. Государст-

венная под-

держка луч-

ших работ-

ников му-

ниципаль-

ных учреж-

дений ку-

льтуры, на-

ходящихся 

на террито-

риях сель-

ских посе-

лений 

2023 12,5 - 50,0 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

1 2 3 4 5 6 7  



12 

3. Реализация 

региональ-

ного прое-

кта «Разви-

тие искус-

ства и тво-

рчества»: 

2023 500,0 1206,93926 793,06074 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

2024 820,0  3280,0  

2025 549,8  2199,1 

2026 200,0  800,0 

3.1. Обеспече-

ние разви- 

тия и укре-

пления ма-

териально-

техничес-

кой базы 

домов ку-

льтуры 

2023 500,0 1206,93926 793,06074  

2023 500,0 1206,93926 793,06074  

2024 820,0 - 3280,0  

2025 549,8 - 2199,1  

2026 200,0 - 800,0  

3.1.1. Ремонт Бе-

лозерского 

сельского 

дома куль-

туры 

2024 820,0 - 3280,0  

3.1.2. Проведе-

ние ремон-

тных ра-

бот в Валь-

диватском 

сельском 

доме куль-

туры 

2025 549,8 - 2199,1 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

3.1.3. 

. 

Оснащение 

муниципа-

льного ка-

зенного уч-

реждения  

культуры 

«Районный 

Дом культу-

ры»  

2023 

 

500,0 1206,93926 793,06074 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

 

 

2026 200,0 - 800,0 

 

4. Реализация 

региональ- 

ного проек-

та «Сохра-

нение куль-

турного и 

историчес-

кого насле-

дия»: 

2023 35,675 114,16048 28,53952 Управление 

культуры, 

муниципа-

льное казен-

ное учреж-

дение ку-

льтуры «Ка-

рсунская 

межпоселе-

нческая цен-

тральная би-

блиотека 

им.Н.М.  

 

2024 30,1 - 120,4  

2025 35,75 - 120,5 

2026 30,425 - 121,7 

4.1. Комплекто-

вание книж-

ных фондов 

библиотек 

2023 35,675 114,16048 28,53952  

2024 30,1 - - 

1 2 3 4 5 6 7  



13 

  2025 35,75 - 120,5 Языкова»  

2026 30,425 - 121,7  

5. Проведение 

ремонтных 

работ в 

Краснопо-

лковском 

сельском 

доме куль-

туры 

2023 1084,575 2877,69615 1460,60385 Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч- 

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

 

 

ИТОГО: 4116,375 4548,84381 42387,05619   

ИТОГО ВСЕГО: 51052,275  

Подпрограмма - 2 «Реализация учреждениями культуры приоритетных  

направлений культурной политики в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области» 

 

 

1. Организация и проведение культурно-досуговых, массовых и конкурсных 

мероприятий различных жанров самодеятельного творчества, организация выставок 

 

1.1. Пушкин-

ский празд-

ник поэзии 

2023 40,746 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч- 

реждения (по 

согласова-

нию) 

 

2024 30,405 - - 

2025 56,0 - - 

1.2. День Побе-

ды 

2023 32,930 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения (по 

согласова-

нию) 

 

2024 40,5 - - 

2025 44,0 - - 

1.3. День Кар- 

суна 

2023 39,19780 

 

- - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

2024 45,2 - - 

2025 41,7 - - 

1.4. 

 

Межрегио-

нальная 

Троицкая 

ярмарка ре-

месел и на- 

родных про-

мыслов 

2023 10,0 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию) 

 

2024 15,0 - - 

2025 15,0 - - 

1.5. Областной 

фестиваль  

хоровых 

коллекти-

вов и соли- 

2023 5,0 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения  

2024 8,5 - - 

2025 8,5 - - 

1 2 3 4 5 6 7  



14 

 стов «И в 

песнях оста-

немся мы» 

    (по согласо-

ванию) 

 

1.6. Новогодние 

праздники в 

р.п. Карсун 

 

2023 30,7262 - - Управление  

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию 

 

2024 44,5 - -  

2025 44,5 - - 

1.7. Новогодние 

праздники в 

сельских до-

мах культу-

ры 

 

2024 41,345 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения 

(по согласо-

ванию 

 

2025 24,5 - - 

1.8. «Проводы 

русской зи- 

мы» 

2023 19,9 - - Управление 

культуры, 

подведомст-

венные уч-

реждения  

(по согласо-

ванию) 

 

2024 24,8 - - 

2025 24,8 - -  

 

2. Обеспечение реализации приоритетных 

 направлений культурной политики учреждениями, 

 осуществляющими культурно-досуговую деятельность 

2.1. Расходы на 

выплату пе-

рсоналу в 

целях обес-

печения вы-

полнения  

функций уч-

реждения-

ми культу-

ры 

2023 24044,82109 - - Управление 

 культуры 

 

 

2024 20874,15668 - -  

2025 16050,488 - - 

2026 16400,288 - -  

2027 16400,288    

2.2. Обеспече-

ние мер со-

циальной 

поддержки 

кроме пуб-

личных но-

рмативных  

обязатель-

ств 

2023 239,87715 - -  

2024 124,08 - -  

2025 146,83 - - 

2026 146,83 - - 

2027 146,83   

2.3. Закупка то-

варов, работ 

и услуг для 

муниципа-

льных нужд 

2023 6631,46011 - - 

2024 6400,55254 - -  

2025 5762,769 - -  

1 2 3 4 5 6 7  



15 

 учрежде-

ний культу-

ры 

2026 6021,769 - -   

2027 6021,769 - -  

 

3. Обеспечение реализации приоритетных направлений культурной политики 

учреждениями, осуществляющими библиотечное обслуживание 

 

3.1. Расходы на 

выплату 

персоналу 

в целях 

обеспече-

ния выпол-

нения фун- 

кций учре-

ждениями 

культуры 

2023 8650,07003 - - Управление 

культуры 

 

 

2024 5372,93861 - - 

2025 3565,716 - - 

2026 3565,716 - - 

2027 3565,716 - -  

3.2. Обеспече-

ние мер со-

циальной 

поддержки 

кроме пуб- 

личных но-  

рмативных 

обязатель- 

ств 

2023 129,88046 - -  

2024 9,374 - - 

2025 73,416 - -  

2026 73,416 - - 

2027 73,416 - -  

 

3.3. Закупка то-

варов, ра-

бот и услуг 

для муни-

ципальных 

нужд учре- 

ждений ку-

льтуры 

2023 1252,34058 - -  

2024 2223,18634 - - 

2025 1204,691 - - 

2026 1174,266 - -  

2027 1174,266 - -  

4. Обеспечение реализации приоритетных 

 направлений культурной политики учреждениями, 

 осуществляющими музейное и экскурсионное обслуживание 

 

4.1. 

 

Расходы на 

выплату 

персоналу в 

целях обес-

печения вы-

полнения 

функций 

учреждени-

ями культу-

ры 

2023 1551,18167 - - Управление 

культуры 

 

2024 1298,2 - -  

2025 1104,352 - -  

2026 1104,352 - - 

2027 1104,352 - -  

4.2. Обеспече-

ние мер со-

циальной 

поддержки 

кроме пуб-

личных но- 

2023 6,30935 - -  

2024 3,204 - -  

2025 3,204 - -  

1 2 3 4 5 6 7 



16 

 рмативных 

обязатель-

ств 

2026 3,204 - - 

 

2027 3,204 - - 

4.3. Закупка то- 

варов, ра-

бот и услуг 

для муни-

ципальных 

нужд учре-

ждений ку- 

льтуры 

2023 219,01635 - - 

2024 103,26219 - -  

2025 104,7 - -  

2026 104,7 - -  

2027 104,7 - -  

5.Обеспечение реализации приоритетных направлений культурной политики  

учреждениями, осуществляющими деятельность 

по реализации дополнительных образовательных программ 

 

 

5.1. Расходы на 

выплату 

персоналу 

в целях 

обеспече-

ния выпол-

нения фун-

кций учре- 

ждениями 

культуры 

2023 9356,16277 - - Управление 

культуры 

 

2024 8203,6 - - 

2025 6339,672 - - 

2026 6339,672 - - 

2027 6339,672 - -  

 

 

5.2. 

 

Закупка то-

варов, работ 

и услуг для 

муниципа-

льных нужд 

учреждений  

 культуры 

2023 1370,03435 - -  

2024 1537,78743 - - 

2025 731,375 - - 

2026 731,375 - -  

2027 731,375 - -  

6. Обеспечение деятельности учреждения, выполняющего исполнительно-распорядительные 

функции в области культуры, библиотечного и музейного обслуживания, организации досуга 

населения и развития народного художественного творчества 

 

6.1. 

 

Расходы на 

выплату 

персоналу 

в целях 

обеспече-

ния выпо-

лнения фу-

нкций уч-

реждения-

ми культу-

ры 

2023 4138,42039 - - Управление 

культуры  

 

 

2024 4286,43531 - -  

2025 3853,327 - -  

2026 3853,327 - - 

2027 3853,327 - -  

6.2. 

 

Закупка то-

варов, ра-

бот и услуг 

для муни-

ципальных 

2023 89,90345 - -  

2024 224,41668 - -  

2025 86,866 - -  

2026 86,866 - - 

1 2 3 4 5 6 7  



17 

 нужд учре-

ждений ку-

льтуры 

2027 86,866 - -   

6.3. Обеспече-

ние мер со-

циальной 

поддержки 

2024 - - -  

7. Обеспечение реализации приоритетных направлений 

культурной политики учреждением, 

осуществляющим техническое обслуживание учреждений культуры 

 

7.1. Расходы на 

выплату 

персоналу 

в целях 

обеспече-

ния выпол-

нения фун-

кций учре-

ждениями 

культуры 

2023 12849,20159 - - Управление 

культуры  
 

 

2024 12777,46940 - -  

2025 13203,190 - -  

2026 13203,190 - - 

2027 13203,190 - -  

ИТОГО: 292567,67252     

ИТОГО ВСЕГО: 343619,94752 
    

». 

1.3.8. Приложение № 4 изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к Программе 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

реализации муниципальной программы 

«Культура в муниципальном образовании «Карсунский район» 

Ульяновской области на 2023 - 2027 годы» 

 

 
Целевые индикаторы реализации Подпрограммы - 1 

«Модернизация материально-технической базы учреждений культуры 

 муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 

 

№ 

п/п 
Целевой индикатор 

Значение на конец каждого года 

реализации Подпрограммы - 1 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля отреставрированных и 

отремонтированных зданий 

учреждений культуры за пе-

риод реализации Программы 

от общего количества учре-

ждений культуры, процентов 

36,0 38,0 40,0 42,0 44,0 

1 2 3 4 5 6 7 



18 

2. Доля технически переоснаще-

нных муниципальных учре-

ждений культуры за период 

реализации Программы от 

общего количества муници-

пальных учреждений культу-

ры, процентов 

81,0 83,0 85,0 87,0 89,0 

3. Доля компьютеризированных 

и подключенных к сети Ин-

тернет учреждений культуры 

от общего количества учре-

ждений культуры, процентов 

100 100 100 100 100  

4. Количество экземпляров но- 

вых поступлений в библио-

течные фонды общедоступ- 

ных библиотек на 1 тыс. че-

ловек населения, единиц 

330 350 370 390 410  

 

5. Количество модельных биб-

лиотек на территории муни-

ципального образования 

«Карсунский район», единиц 

1 1 2 

 

2 3  

Целевые индикаторы реализации Подпрограммы - 2  

«Реализация учреждениями культуры приоритетных направлений культурной 

политики в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области» 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой индикатор 

Значение на конец каждого года реализации 

Подпрограммы - 2 

 

2023 2024 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 6 7  

1. Количество посещений музе-

ев на 1 тыс. человек населе-

ния, человек 

315 327 340 352 365 

2. Количество посещений биб-

лиотек на 1 тыс. человек 

населения, человек 

275 280 285 290 295  

3. Доля выездных мероприятий 

по Ульяновской области 

учреждений культуры от 

общего количества меро-

приятий учреждений культу-

ры, процентов 

5,9 6,4 6,9 7,4 7,9  

4. Доля новых постановок и 

концертных программ учре-

ждений культуры от общего 

количества постановок и 

концертных программ уч-

реждений культуры, процен-

тов 

6,7 7,2 7,7 8,2 8,7  

5. Количество мероприятий по 

сохранению, возрождению и 

развитию национальной ку- 

36 38 40 42 44  

1 2 3 4 5 6 7  



19 

 льтуры, организованных уч-

реждениями культуры за пе-

риод реализации Программы, 

единиц 

     

6. Количество учреждѐнных 

премий в сфере культуры, 

единиц 

2 2 3 3 4  

». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Управление по делам 
культуры и организации досуга населения администрации муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 

 

 

 
Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 


